Приморская краевая общественная организация

«Федерация парусного спорта»
Заседание Президиума ПКОО ФПС

г. Владивосток, 21сентября  2010 г.

Протокол Заседания Президиума № 9/10
 Присутствовали члены Президиума:
М.И. Ермаков (Президент ПКОО ФПС,

доверенности от Т.А. Ермаковой и Г.И. Чуева),

  Е.Б.Хромченко (доверенность от Б.Л. Никитина),
А.Л. Касинский,   А.М. Михайлов,  Д.С. Гайдаенко,
К.Г. Белоконь (доверенность от Н.В.Чубенко),

Ю.Л. Саяпин, А.В. Кравец, Ю.А.Сухарев

Всего 13 чел.
Награждение  победителей и призёров регаты «Кубок юнг – 2010» (Площадка у кафе «Парус»).
В регате приняли участие 10 яхт. Первое место у яхты из Находки «О`кей» (кап. Папруга А.), на втором месте яхта из Большого Камня «Ягуар» (кап. Белоконь К.), на третьем – яхта из яхт-клуба «Семь футов» - «Маэстро» (кап. Гайдаенко Д.).  Победителей и призёров поздравили Президент ПКОО ФПС и члены Президиума, им были вручены кубки, медали и грамоты.

1. СЛУШАЛИ:  О повестке дня на 21 сентября 2010 г.

           Выступал: Ермаков М.И.:

ПОСТАНОВИЛИ: Повестку дня заседания Президиума ПКОО ФПС утвердить.

*голосовали единогласно*
2.   СЛУШАЛИ:  Итоги проведения регаты  «Кубок залива Петра Великого – 2010 и Чемпионата

                                России в классе яхт «Конрад-25Р»
           Выступали: Ермаков М.И.
Участниками регаты были 390 яхтсменов из 17 городов Российской Федерации и один участник с

Украины. К соревнованиям было допущено 58 яхт,  в т.ч. 32 «Конрада-25Р» (Чемпионат) и 26 яхт

открытого моря длиной от 25 до 50 футов.  Гонка № 2  проходила  в сложных погодных условиях:
почти двое суток штиля сменились жестоким штормом, который разметал половину яхт по укры-
тиям. Когда ветер немного стих, яхты продолжили гонку, но вынужденный перерыв в гонке изме-

            нил  положение яхт на финише по сравнению с тем положением, которое занимали яхты при оги-бании последнего знака до начала шторма, и значительно повлиял на окончательный результат.
Но такая тактика помогла сохранить яхты   и  паруса,  сломана  была  только  одна  мачта  на яхте

«Омега», которую команда (капитан – Константин Литвинцев, г. Хабаровск) сумела восстановить,

сделать её даже лучше, чем была,   и  выйти на заключительную гонку регаты.

          На будущее, используя опыт проведения гонки № 2,  нам надо сделать полезный для нас

вывод.  Поскольку теперь нет проблемы с количеством морских миль, которые должны преодо-

леть яхты в крейсерских гонках, в случае, если оправдывается неблагоприятный прогноз, сокра-

щать гонку, принимая финиш на любом поворотном знаке, что следует записать в Гоночную ин-

струкцию.  Народ у нас азартный, половина яхт и не подумала спрятаться в укрытии. Между тем

            скорость ветра в Уссурийском заливе достигала временами 35 узлов, а на порывах даже 48 узлов.
            Скорость яхты («Time Machine») под штормовой парусиной достигала 7,5- 8 узлов, хотя по таб-лице она не может быть более 7,2 узла.

                      Чемпионом России в классе яхт «Конрад-25Р» стала команда яхты из Находки «Артист», капитан яхты – Ходырев Виктор, члены команды: Васильев Илья, Ходырев Дмитрий,  Николенко Антон, Самофалов Олег. Второе место заняла команда яхты «Джаз» из яхт-клуба «Семь футов», капитан – Самойленко Дмитрий. Третье место у яхты из Находки «Поэт» - чемпиона класса 2009 года, капитан Назаров Георгий. Яхтсмены Находки показали отличную подготовку.

                      Сидоренко Д.А.  В целом, регата прошла отлично. Особенно мне понравился финиш гонки

            № 2.  Но есть замечание: не на всех яхтах ночью я видел  ходовые огни. За это надо наказывать.
            На нас едва не наскочила такая  неосвещённая яхта.
                      Семёнова Н.Н.    При огибании  знака в бухте Троица две яхты прошли без ходовых огней. Их отсутствие объяснили тем, что сел аккумулятор.

                      Белоконь К.Г.    Я пользуюсь аккумулятором не менее 60 ампер, чтобы его хватило на всю гонку, но из экономии стараюсь не нести ходовые огни и делаю подсветку фонариком на паруса.
                       Ермаков М.И.   Стратегия должна быть единой для всех. Необходимо этот момент отметить в технических требованиях к оборудованию яхты и рекомендовать определённую ёмкость аккуму-лятора.  За отсутствие ходовых огней надо наказывать. Нужны свидетели. Их можно  найти по те-лефону или по рации, общаясь с рядом идущими яхтами, нужно вычислить нарушителя и подать на него протест.
                       Иногородние участники видят все наши красоты только с борта яхты, поскольку ограниче-ны во времени, но им очень хотелось бы побывать на берегу. Необходимо подумать, как это сде-лать. Зелёная стоянка всех участников исключается по известной причине. Но при финише в бух.

            Троица (или в каком-то другом месте), при стоянке яхт на якорях организовать доставку иногоро-дних участников на берег катером на экскурсию.  Можно  договориться  с  администрацией  села Андреевка. В  бух. Троица по информации в этом году восстановили пирс, что надо проверить.  В январе мы создадим оргкомитет и исполком  КЗПВ-2011, которому поручим  рассмотреть вари-анты.
           Хромченко Е.Б.: О безопасности плавания. Сигнал бедствия подавала только одна яхта –
«Омега», когда сломала мачту. Яхту отбуксировали в укрытие, а после окончания шторма на сле-

дующий день – в гавань яхт клуба «Семь футов». Женские экипажи после прохождения мимо
промежуточного финиша  были отправлены в базу. Последней шла Даша Ищенко. Она правильно
 сделала: на попутном курсе  ушла в Миноноску и там отстоялась. Прогноз в Амурском заливе
обещал скорость ветра  20 узлов, но фактически было больше. Очень жаль, что   экипажи  К-25Р
не прошли через ворота  промежуточного финиша  (не было предусмотрено  гоночной  инструк-

цией), в этом случае здесь можно было бы принять у них финиш, и вторая гонка для них бы со-

стоялась. А так они все не финишировали. На следующий год в гоночной инструкции запишем
проход через ворота и о том, что в любой момент мы можем сделать финиш на любом знаке.
          На следующий год надо договориться  с кем-то из иногородних участников, чтобы по ходу

 гонок они на форуме сайта КЗПВ  оставляли свои впечатления о происходящем и увиденном.  Я
 познакомился с опубликованными впечатлениями одного из участников (он сбрасывал их на свой

 ноутбук). Очень свежо и интересно. А мы ко всем красотам привыкли и многого не замечаем.
           Семёнова Н.Н.: На прошедшей регате 20 яхтсменов выполнили нормативы разрядов  от 3-го

 до МС. Список приведен в Приложение 2. В соответствии с изменениями, внесёнными по разряд-
ным требованиям в Ежегодник ВФПС-2010, звания КМС и МС получают сразу капитан и помош-
ник, а шкотовые после двукратного выполнения требований. Сохраняется требование о необходи-
мости быть рулевым не ниже 2 кл. для получения 1 разряда и выше.

           Разрядные требования были выполнены только на Чемпионате, в котором приняли участие

32 яхты. Среди яхт, участвовавших в Кубке и разбитых на небольшие зачётные группы, условий

для выполнения разрядных требований не было.
           Ермаков М.И.  В яхт-клубах  необходимо наладить учёт сдачи экзаменов на рулевых 2-го

класса. Списки передать секретарю ПКОО ФПС. По яхт-клубу «Семь футов» ответственный
Сапрыкин Д.В.
ПОСТАНОВИЛИ:   1)  Первое выполнение разрядных требований на звание КМС:
                                           3 место         Виноградов Дмитрий Александрович, 1972, рул. 1 кл.

                                           4 место         Комаров Андрей Александрович, 1967, рул. 2кл.

                                           5 место         Пикурин Александр Александрович, 1988, рул. 2 кл.

                                           8 место         Ивахно Роман Александрович, 1979

                                           9 место          Ермак Дмитрий Васильевич, 1961, рул. 2 кл.

                                      2)  Первое выполнение разрядных требований на звание МС:

                                            1 место         Николенко Антон Сергеевич, 1977,  яхт. капитан

                                            1 место         Самофалов Олег Валерьевич, 1974,  рул. 2 кл.
                                            2 место         Лобанов Роман Владимирович, 1967, рул. 2 кл.
                                            3 место         Якушев Андрей Иванович, 1969, рул. 2 кл.

                                            9 место         Колесников Александр Борисович, 1963

3) Яхт-клубам подготовить и передать в ПКОО ФПС списки яхтсменов, которые получили удостоверения рулевых 2-го класса.

*голосовали единогласно*
3.  СЛУШАЛИ:  Информация по регатам в Корее.
        Выступал: Михайлов А.М.  В период с 15 по 17 октября в Республике Корея состоится Тради- ционная  международная  регата  «4-ый Кубок Адмирала Ли Сун Сина».   Регата пройдёт в районе марины Тонг-Ёнга. Стартовый взнос с яхты 100 тысяч  вон и 10 тысяч вон с каждого члена экипажа, состав которого должен состоять не менее чем из 4-х человек, можно сдать при регистрации в яхт-клубе Тонг-Ёнга.  Заявки на участие принимаются крейсерским комитетом до 5 октября. Число заявок ограничено принимающей стороной.
РАЗНОЕ
4.  СЛУШАЛИ:  О сдаче членских взносов в Приморскую краевую общественную
                                 организацию «Федерация парусного спорта».

     Выступала: Семёнова Н.Н.: С начала нового года членские взносы сдали либо зарегистри-  ровались (пенсионеры) 530 человек.

   ПОСТАНОВИЛИ:  Согласно Положению о членских взносах на 2010 год и Устава ПКОО

  ФПС считать членами Приморской краевой общественной организации «Федерация парусного

  спорта» сдавших членские взносы либо зарегистрировавшихся (пенсионеры)  в августе 2010 г.

  (Приложение 1)
*голосовали единогласно*
      Президент ПКОО ФПС                                                                                                М. Ермаков
      Секретарь

                         Н. Семёнова